

Số: 217/BC-LĐLĐ

Điện Biên, ngày 12 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 6 tháng đầu; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Căn cứ Công văn số: 1019/SVHTTDL-NSVHGĐ, ngày 14/5/2019 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên, về việc báo cáo kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 6 tháng đầu năm 2019. Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện sự chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; thực hiện các văn bản của Ban chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Điện Biên năm 2019. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành Hướng dẫn số 17/HD-LĐLĐ ngày 06/3/2019, hướng dẫn thực hiện phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" năm 2019. Tập trung chỉ đạo các cấp Công đoàn trong tỉnh phối hợp với cơ quan chuyên môn đẩy mạnh các hoạt động phong trào xây dựng đời sống văn hóa trong CNVCLĐ, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn văn hóa năm 2019; tích cực tham gia và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao trong CNVCLĐ.

Liên đoàn lao động tỉnh thường xuyên phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", đặc biệt là các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động CNVCLĐ và nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước, thực hiện các chương trình dự án Quốc gia về Nông nghiệp, Nông thôn và xây dựng Nông thôn mới.

Chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cơ sở triển khai thực hiện phong trào đảm bảo các tiêu chí, tuyên truyền sâu rộng phong trào đến đoàn viên, CNVCLĐ trên các phương tiện truyền thông.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tập chung chỉ đạo và triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu, kế hoạch công tác theo chức năng nhiệm vụ và đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

1. Về đoàn kết giúp CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn

Thực hiện sự chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh, 6 tháng đầu năm các cấp Công đoàn đã tổ chức thăm hỏi động viên trao 713 suất quà cho đoàn viên, con đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, gia đình chính sách với số

tiền trên 360 triệu đồng; các cấp Công đoàn đã vận động đoàn viên, người lao động ủng hộ, hỗ trợ xây dựng được 17 nhà ở “Mái ấm Công đoàn” với tổng số tiền 510 triệu đồng cho đoàn viên, CNVCLĐ nghèo. Tổ chức bàn giao bò giống cho 12 gia đình đoàn viên, hộ nghèo trên địa bàn tỉnh với số tiền 120 triệu đồng; trao 480 đèn chiếu sáng lớp học và 160 đèn chiếu bảng hỗ trợ cho các đơn vị trường học còn khó khăn về cơ sở vật chất, nhằm góp phần giúp các thầy, cô giáo và các em học sinh đủ điều kiện về cơ sở vật chất trong công tác dạy và học với số tiền trên 300 triệu đồng.

LĐLĐ tỉnh phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội đão hạn và tiếp tục cho đoàn viên lao động vay vốn giải quyết việc làm của Tổng liên đoàn: đã giải ngân cho 11 hộ gia đình được vay vốn với tổng số tiền 510 triệu đồng, tạo việc làm mới cho 5 lao động, tăng thu nhập bình quân 2 triệu đồng/hộ/tháng; phối hợp trong việc đôn đốc, thu hồi vốn vay đến hạn và trả lãi theo quy định; đồng thời phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội trong việc kiểm tra về mục đích, hiệu quả sử dụng vốn vay

2. Về thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật

Liên đoàn lao động tỉnh phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao như giải Cầu lông CNVCLĐ; tổ chức ký kết chương trình phối hợp hoạt động với các cơ quan, Ban, ngành đoàn thể trong các hoạt động tuyên truyền, phong trào văn hóa thể thao, phong trào bảo vệ trật tự ATXH, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ.

Đề phong trào xây dựng đời sống văn hoá trong CNVCLĐ thực sự đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả thiết thực, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho sự nghiệp CNH, HĐH đất nước, các cấp Công đoàn trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong CNVCLĐ về ý thức, tầm quan trọng của hoạt động xây dựng đời sống văn hoá cơ sở và những nội dung, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, nghĩa vụ của người lao động và người quản lý sử dụng lao động trong việc xây dựng đời sống văn hóa, gắn với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Phong trào "Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong CNVCLĐ" 6 tháng đầu năm 2019 được triển khai thực hiện có hiệu quả; các cấp Công đoàn đã tích cực tuyên truyền, vận động các đơn vị đăng ký cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn văn hóa năm 2019 và phong trào "Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong CNVCLĐ". Kết quả, có 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký cơ quan, đơn vị đạt văn hóa, trên 95% gia đình CNVCLĐ đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa năm 2019.

3. Về xây dựng môi trường văn hóa

Các cấp công đoàn trong tỉnh đã tiếp tục đẩy mạnh việc giáo dục chính trị, truyền thống yêu nước, bồi dưỡng đạo đức, lối sống văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh, đấu tranh chống các biểu hiện phi văn hóa, suy thoái đạo đức, lối sống, tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào "Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tích cực thực hiện tốt Cuộc Vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; xây dựng môi trường cơ quan, công sở "Xanh - Sạch - Đẹp".

Nhân các ngày kỷ niệm: ngày Quốc tế lao động 1/5, ngày Quốc tế phụ nữ

8/3; 1979 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Tháng công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2019... Các cấp công đoàn trong tỉnh đã phối hợp với các các quan liên quan tổ các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức Lễ phát động, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, kiến thức về giới, hội thi khéo tay trong nữ CNVCLĐ; mời bác sĩ chuyên khoa nói chuyện về chăm sóc sức khỏe sinh sản, nuôi con khỏe dạy con ngoan đã thu hút thu hút trên 6.000 lượt CNVCLĐ tham gia.

4. Xây dựng chính trị tư tưởng lành mạnh

Thực hiện sự chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh, 100% các cấp Công đoàn tổ chức triển khai tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, các tệ nạn xã hội trong CNVCLĐ; hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy, tội phạm, HIV/AIDS, TNXH, tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ người đã từng nghiện ma túy có điều kiện học nghề để có cuộc sống ổn định và hòa nhập với cộng đồng, phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật phòng, chống ma túy, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, CNVCLĐ về phòng chống ma túy và có các biện pháp phòng, chống ma túy tại gia đình, cộng đồng, cơ quan, đơn vị; Phối hợp tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ người người đã từng nghiện ma túy có điều kiện học nghề để có cuộc sống ổn định và hòa nhập với cộng đồng.

Tuyên truyền trong CNVCLĐ thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW chuyên đề năm 2019; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 04/NQ-TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành TW Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống những biểu hiện "Tự diễn biến" "Tự chuyên hóa" trong nội bộ gắn với thực hiện phong trào "xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa", bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ học tập và làm theo một cách hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. 10 Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố; 3 Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh và các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW chuyên đề năm 2019 đến đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; tích cực đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong các cấp Công đoàn, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên của đoàn viên, CNVCLĐ, trước hết là của người đứng đầu các cấp Công đoàn.

5. Về phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các cấp Công đoàn trong tỉnh tích cực tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong CNVCLĐ thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh, của tổ chức Công đoàn, 100% Công đoàn cấp trên cơ sở, 85% Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT trong CNVCLĐ thu hút hàng ngàn lượt cán bộ, CNVCLĐ tham gia. LĐLĐ tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức thành công giải cầu lông CNVCLĐ tỉnh Điện Biên lần thứ XXI, năm 2019.

Giải được tổ chức thi đấu ở 3 đối tượng: giải Lãnh đạo; giải cán bộ Công đoàn và giải CNVCLĐ; có 49 đơn vị tham dự với 274 VĐV tham gia thi đấu ở 23 nội dung, với 272 trận đấu. Vận động được 12 tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia tài trợ cho giải với tổng số tiền tài trợ gần 51 triệu đồng và toàn bộ cầu thi đấu cho giải. Ban tổ chức giải đã trao 79 giải thưởng cho các vận động viên đạt giải nhất, nhì, ba và trao 02 cờ toàn đoàn cho Thành Phố Điện Biên Phủ và Buu điện tỉnh, 2 tập thể và 5 cá nhân được Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen trong công tác chỉ đạo, tổ chức giải cầu lông CNVCLĐ lần thứ XXI, năm 2019.

6. Về phong trào học tập, lao động sáng tạo, xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

Ngay từ đầu năm LĐLĐ tỉnh đã xây dựng kế hoạch phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả, trong hoạt động của tổ chức Công đoàn" cụ thể:

Đổi mới tư duy và hành động, trong đó tập trung: đổi mới nhận thức về những thời cơ và thách thức đối với tổ chức Công đoàn Việt Nam, về nhiệm vụ cốt lõi mà tổ chức Công đoàn cần tập trung thực hiện, về công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ, về nhiệm vụ của từng cấp Công đoàn, về xây dựng và phân bổ nguồn lực, về vai trò của CĐCS, tập trung hướng về cơ sở, về cách thức tổ chức các phong trào thi đua và hoạt động công đoàn, phối hợp để chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích của đoàn viên, người lao động; xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, đề xuất, nhân rộng mô hình mới, cụ thể hóa một cách sáng tạo các chủ trương, nghị quyết của Đảng, của công đoàn cấp trên vào các chương trình, kế hoạch hoạt động của công đoàn cấp mình. Các cấp công đoàn đã tổ chức các phong trào thi đua sát với tình hình thực tế, thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đơn vị và có sức lan tỏa mạnh mẽ. Qua các phong trào thi đua năm 2018 đã có 1.869 sáng kiến, được áp dụng vào thực tiễn góp phần hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ đề ra. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập CĐVN (28/7/1929-28/7/2019) Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức gắn biển 03 công trình về trước tiến độ, thời gian, đảm bảo chất lượng thi công và công tác ATVSLĐ.

Phong trào thi đua "Học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp" được cán bộ CNVCLĐ trong tỉnh xác định, phải học tập bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Công đoàn đã tích cực tham gia với chính quyền tạo mọi điều kiện thuận lợi để đoàn viên và NLĐ được học tập nâng cao trình độ. 6 tháng đầu năm 2019 có trên 5.000 đoàn viên lao động được tham gia học tập, tập huấn, nâng cao trình độ về mọi mặt. Qua đó trình độ của CNVCLĐ từng bước được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ đổi mới.

Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn cụ thể hóa các phong trào thi đua để xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua phù hợp với đoàn viên, CNVCLĐ, trọng tâm là: Phong trào thi đua "Lao động giỏi", "Lao động sáng tạo", "Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp", "Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí", "Thi đua phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và Phát triển nông thôn", "Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động", "Giỏi việc nước, đảm việc nhà", phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm nâng cao Năng

suất - Chất lượng - Hiệu quả, tạo việc làm tăng thu nhập, cải thiện đời sống của đoàn viên, người lao động... các phong trào thi đua yêu nước các cấp công đoàn tổ chức đăng ký, ký kết giao ước thi đua, tổng kết khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến với nhiều nội dung phong phú, hình thức đa dạng, biện pháp thiết thực, hiệu quả theo từng thời gian gắn với các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn phù hợp với từng địa phương, ngành nghề đảm bảo các quy định của Luật Thi đua khen thưởng, góp phần cùng Đảng bộ và nhân dân trong tỉnh vượt qua nhiều khó khăn, thử thách để phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững chính trị của tỉnh.

II. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019.

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá".

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp Công đoàn với ngành Văn hóa thể thao và Du lịch, Ban chỉ đạo các cấp trong việc triển khai các nội dung của phong trào. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao trong CNVCLĐ; phối hợp tổ chức giải bóng chuyền đoàn kết Công - Nông - Binh tỉnh Điện Biên năm 2019.

3. Đẩy mạnh các phong trào xây dựng đời sống văn hoá trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến cơ bản về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng các điển hình, phát triển phong trào sâu rộng.

4. Gắn phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở trong CNVCLĐ với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

5. Tăng cường công tác xã hội hoá nhằm huy động nguồn lực xây dựng đời sống văn hoá, thể thao vững mạnh ở cơ sở về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nội dung, phương thức hoạt động và thu hút đông đảo CNVCLĐ tham gia.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLD;
- BCĐ "TDĐKXDĐSVH" tỉnh;(B/c)
- Sở Văn hóa TT&DL tỉnh;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Lưu TGNC(3),VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lâu Thị Thanh Hương